
  

  

  

  

 

 Sede Uffici di Dirigenza e di Segreteria   Corso Umberto I, 24 - 01037 Ronciglione (VT)   +39 0761 625353 
 Sede di Bassano Romano e Ufficio di Vicepresidenza   Via San Vincenzo   +39 0761 634038 
 Sede di Bassano Romano   Via A. Vespucci, 2   +39 0761 635117        
 vtis013008@istruzione.it   PEC: vtis013008@pec.istruzione.it - C.F. 90128420560 - Codice Univoco: UF6HQV - Sito web: www.ameucci.it 
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I.I.S. “A. Meucci” 
Liceo Scientifico, Liceo Linguistico, 

Liceo delle Scienze Umane, Istituto Tecnico Tecnologico 

 

 

DETERMINA PER AVVIO SELEZIONE INTERNA PERSONALE ATA PER FIGURE PROFESSIONALI 

PER IL PROGETTO PNRR “Scuola 4.0”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 Scuola 

4.0 - scuole innovative, nuove aule didattiche e laboratori Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le 

professioni digitali del futuro 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-25486 

CUP: B39I22001940006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze della P.A.; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello stato”; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 





  

 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano  

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e  

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 – Next 

generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 



  

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°0049302 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la quota di risorse destinata all’Istituto di Istruzione Superiore “A. Meucci” di Ronciglione pari a €  

164.644,23; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuitili nella voce dei costi  

di progettazione; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente  

autorizzati; 

 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le  

spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 

incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 

allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 

finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 

 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 

dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 

di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di  

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione  

degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle  

informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione  

scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico alla esecuzione del progetto” è una attività  

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla  

esecuzione sul progetto; 

 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 02 del 29/11/2022 e successive modificazioni e  



  

 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 15/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto n°04 del  24/05/2022 in merito alla partecipazione alla proposta 

progettuale Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 

PRESO ATTO che progettazione, supporto e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili come da Istruzioni 

operative “per spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli 

obblighi di pubblicità”); 

 

VISTO il QUADERNO n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

 

VISTO il D. Lgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016; 

 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

 

VISTA la delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 25/02/2019 con la quale, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. 

del D.I. 129/2018 e dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è approvato il Regolamento 

d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 

sotto la soglia comunitaria e l’affidamento degli incarichi agli esperti interni ed esterni; 

 

PRESO ATTO della necessità di individuare le figure professionali di seguito descritte per l’attuazione 

dell’Investimento 3.2 – Azione 2, secondo quanto definito nel progetto, nei documenti ministeriali ed in 

particolare nelle “Istruzioni Operative” del 21/12/2022; 

 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti  

istituzionali del personale ATA; 

 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di: 1 Direttore S.G.A. per supporto tecnico specialistico – 1  

A.A. per supporto tecnico operativo a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel  

progetto di cui sopra;  

 

                   tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

Art.1 Oggetto 

È indetta una procedura comparativa di titoli, delle seguenti figure professionali da destinare alle attività sottoelencate, 

finalizzate alla trasformazione di aule in ambienti di apprendimento innovativi: 



  

 

 

 n. 1 figura di personale amministrativo per attività di supporto operativo e tecnico al RUP (supporto tecnico 

specialistico all’esecuzione del progetto) profilo Direttore S.G.A.; 

 n. 1 figura di personale amministrativo per attività di supporto operativo/organizzativo per attività operative 

strumentali alla gestione delle procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi – profilo A.A. 

 

Art.2 Individuazione 

L’avviso e relativi allegati approvati con la presente, sarà indirizzato a esperti interni, come da norme sopra citate. Sa-

ranno redatte distinte graduatorie per ogni figura professionale richiesta. Tutti i partecipanti devono essere in possesso 

di specifica professionalità, anche acquisita sul campo, in relazione al progetto in oggetto. 

 

Art.3 Incarichi e compensi 

La durata degli incarichi sarà legata ai tempi di attuazione e rendicontazione del progetto. Il pagamento delle prestazioni 

sarà determinato in base alle ore effettivamente prestate al di fuori del proprio orario di servizio. Le ore saranno retri-

buite come previsto dalla normativa vigente, nel limite massimo del 10% del totale del finanziamento. 

 

Gli importi massimi liquidabili per ciascuna figura sono i seguenti: 

 

a) supporto tecnico specialistico € 2.082,50 pari a € 24,50 lordo stato costo orario per singola ora 

b) supporto tecnico operativo € 1.539,20 pari a € 19,24 lordo stato costo orario per singola ora 

compresi di oneri a carico dell’istituto. 

Tutte le attività saranno espletate in orario extrascolastico e rendicontate attraverso time-sheet.  

Le ore, effettivamente prestate, saranno retribuite come da CCNL in vigore 
 

Art.4 Presentazione della candidatura 

Gli esperti interessati dovranno fare pervenire la loro candidatura nei termini e alle condizioni previsti nel successivo 

avviso. Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo dell’Istituto Scolastico ai sensi della L.241 e 

ss.mm.ii. 

 

ART.5 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è la Dirigente 

Scolastica Prof.ssa Laura Pace Bonelli, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale interno e non, ivi 

compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazioni d'opera e di ricerca. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Laura Pace Bonelli 


		2023-05-25T07:22:59+0000
	BONELLI LAURA PACE




